(QUANTIDADES DE

HABITANTES POR MUNICÍPIO)

QUANTIDADE DE RESPOSTAS
À CONSULTA PÚBLICA
PARA ELABORAÇÃO OU
REVISÃO DO CÓDIGO DE

ÉTICA

PONTUAÇÃO

Categoria 1: Superior a
150.001 habitantes

500 (quinhentos) 20 (vinte)

De 350 (trezentos e
cinquenta) até 499

(quatrocentos e noventa e
nove)

15 (quinze)

De 250 (duzentos e
cinquenta) até 349

(trezentos e quarenta e
nove)

10 (dez)

De 1 (um) até 249 (duzentos
e quarenta e nove) 5 (cinco)

Nenhuma 0 (zero)

Categoria 2: De 20.001 a
150.000 habitantes

350 (trezentos e cinquenta) 20 (vinte)

De 250 (duzentos e
cinquenta) até 349

(trezentos e quarenta e
nove)

15 (quinze)

De 150 (cento e cinquenta)
até 249 (duzentos e quarenta

e nove)
10 (dez)

1.6 O subitem 12.1.3.4 passa a vigorar com a seguinte redação: 

12.1.3.4 Se a quantidade de respostas ao questionário de internalização dos valores do Código de 
Ética ultrapassar a meta estabelecida na Tabela 8, poderá ser atribuído ao município pontuação 
extra, conforme previsto no item 3 da Tabela 18. 

1.7 A “Tabela 16” passa a vigorar com a seguinte redação: 

Tabela 16: Avaliação do Eixo 3 - Transparência/Ouvidoria

De 1 (um) até 149 (cento e
quarenta e nove) 5 (cinco)

Nenhuma 0 (zero)

Categoria 3: De 8.001 a
20.000 habitantes

200 (duzentos) 20 (vinte)

De 150 (cento e cinquenta)
até 199 (cento e noventa e

nove)
15 (quinze)

De 100 (cem) até 149
(quarenta e nove) 10 (dez)

De 1 (um) até 99 (noventa e
nove) 5 (cinco)

Nenhuma 0 (zero)

Categoria 4: De 4.001 a 8.000
habitantes

150 (cento e cinquenta) 20 (vinte)

De 100 (cem) até 149 (cento
e quarenta e nove) 15 (quinze)

De 50 (cinquenta) até 99
(noventa e nove) 10 (dez)

De 1 (um) e 49 (quarenta e
nove) 5 (cinco)

Nenhuma 0 (zero)

Categoria 5: De 1 a 4.000
habitantes

100 (cem) 20 (vinte)

De 70 (setenta) até 99
(noventa e nove) 15 (quinze)

De 40 (quarenta) até 69